21 oktober 328 Idem a. ad Dionysium. Famosa scriptio libellorum, quae nomine accusatoris caret, minime examinanda est, sed penitus abolenda. Nam qui accusationis promotione confidat, libera potius intentione quam captiosa atque occulta conscriptione alterius debet vitam in iudicium devocare. PROPOSITA TYRO XII KAL. NOV. IANUARINO ET IUSTO CONSS.

29 december 328 A. AD MAXIMUM. Praesides provinciarum oportet, si quis potiorum extiterit insolentior et ipsi vindicare non possunt aut examinare aut pronuntiare nequeunt, de eius nomine ad nos aut certe ad gravitatis tuae scientiam referre, quo

provideatur, qualiter publicae disciplinae et laesis minoribus consulatur. et cetera. DAT. IV K. IAN. TREV(IRIS) IANUARINO ET IUSTO CONSUL.

29 december 328 Idem a. Maximo praefecto praetorio. Providendum est, ne veterani protectoria dignitate cumulati aut qui honores varios pro meritis suis consecuti sunt, incongruis pulsentur iniuriis, cum, si quis in hoc crimine fuerit deprehensus, rectores provinciarum conveniat ad tuum iudicium referre atque ad tuum officium praedictos dirigere, ut factum pro sui qualitate possit facilime coherceri. DAT. IV KAL. IAN. TREVIRIS IANUARINO ET IUSTO CONSS.

328 Gelasius H.e. 3.15.1-5 Constantine

Constantine pleads with the bishop Alexander of Alexandria to accept Arius back into communion. [It is possible that this letter was written later to Athanasius.]

### 329 CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO C. IV CONSS.

Ad annum praecedentem quae diximus, ad hunc quoque pertinent. Serdicae Constantinum fuisse certe parte anni maiori ostendunt subscriptiones tam infra memoratae quam quae diem habet 339 Iun. 19.

18 april 329 IDEM A. SECUNDO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O ORIENTIS. Ordinarii iudicis provinciarum rectoris seu vicaria potestas ut speculatrix debet prave gesta corrigere. Sed officiales vestrae celsitudinis et vicariae potestatis placet ab exactionibus amoveri et per provincialia officia atque rectores cunctos exigi titulos. Nam si exactio minime impleatur, ante tribunal nostrum exhibitus capitis fortunarumque omnium periculum sustinebit. DAT. XIV K. MAI. CONSTANTINOPOLI CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO IV CONSS.

4 mei 329 Idem a. Helpidio. Pridem statutum fuit, ut, si ignorante quoque domino in fundo eius vel domo figuratus clam nummus cuderetur, sedem flagitiis suo fiscus dominio vindicaret. Nunc discretionem fieri placet, ut, si dominus in proximo constitutus sit, cuius incuria vel neglegentia punienda est, praeceptum prius valeat, sin vero longissime ab ea domo vel possessione afuerit, nullum sustineat detrimentum. Viduas autem ac pupilos speciali dignos indulgentia credidimus, ut viduae nec in proximo constitutae domo sua vel possessione careant, si nulla aput ipsas tam gravis conscientiae noxa resideat, pupilli vero etiam si concii fuerint, nullum sustineant detrimentum, quia aetas eorum, si tamen fuerint impuberis, quid videat ignorat.

3400 Tutores tamen eorum si in proximo sint, quoniam ignorare eos, quid in re pupilli geritur, non oportet, haec poena expectabit, ut ex rebus eorum, si idonei fuerint, tantum fisco inferatur, quantum pupillo fuerat auferendum. Quibus ita emendatis in omnibus capitulois lex pridem lata servabitur. DAT. IV NON. MAI. CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO IV CONSS.

28 juli 329 Idem a. ad concilium provinciae Africae. Non recte iudices iniuriam sibi fieri existimant, si litigator, cuius negotium sententia vulneratum est, a principali causa provocaverit, quod neque novum neque alienum a iudiciis est. Ideoque post negotium principale discussum litigatori liceat litem iuris remedio sublevare; et iudices observare debebunt, ne appellatores vel in carcerem redigant, vel a militibus faciant custodiri. PP. IV. KAL. AUG. KARTHAGINE, CONSTANTINO A. VIII. ET CONSTANTINO CAES. IV. CONSS.

Interpretatio. Lex ista hoc iubet, non debere iudices provinciarum assertiones appellantium ad suam iniuriam revocare, quia hoc nec novum nec alienum a iudiciis esse cognoscitur; et ideo hoc iubet, ut liceat litigatori vitiatam causam appellationis remedio sublevare. Hoc etiam specialiter praecepit, ut appellator nec in carcerem nec in quamcumque custodiam redigatur, sed agendum negotium suum liber observet.

17 augustus 329 Imp. Constantinus a. Italis suis. Secundum statuta priorum principum, si quis infantem a sanguine quoquo modo legitime comparaverit vel nutriendum putaverit, obtinendi eius servitii habeat potestatem: ita ut, si quis post seriem annorum ad libertatem eum repetat vel servum defendat, eiusdem modi alium praestet aut pretium, quod potest valere, exsolvat. Qui enim pretium competens instrumento confecto dederit, ita debet firmiter possidere, ut et distrahendi pro suo debito causam liberam habeat: poenae subiiciendis iis, qui contra hanc legem venire tentaverint. DAT. XV. KAL. SEPT. SERDICA, CONSTANTINO A. VIII. ET CONSTANTINO CAES. IV. CONSS.

Interpretatio. Si quis infantem a sanguine emerit et nutrierit, habendi eum et possidendi liberam habeat potestatem. sane si nutritum dominus vel pater recipere voluerit, aut eiusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor, quantum

- 3420 valuerit, qui nutritus est, consequatur.
- 29 september 329 Idem a. Si ad magistratum nominati aufugerint, requirantur et, si pertinaci animo latere potuerint, his ipsorum bona permittantur, qui praesenti tempore in locum eorum ad duumviratus munera vocabuntur, ita ut, si postea repperti fuerint, biennio integro onera duumviratus cogantur agnoscere. Omnes enim, qui obsequia publicorum munerum declinare temptaverint, simili condicione teneri oportet. DAT. III KAL. OCTOB. SERDICAE CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO IV CONSS.
- 3425 25 oktober 329 Idem a. ad Lucretium Paternum. Vacuatis rescriptis, per quae munerum civilium nonnullis est vacatio praestita, omnes civibus necessitatibus adgregentur, ita ut nec consensu civium vel curiae praestita cuiquam immunitas valeat, sed omnes ad munerum societatem conveniantur. DAT. VIII KAL. NOV. HERACLEAE CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO IV CONSS.
- 25 november 329 Idem a. ad viros clarissimos praefectos praetorio. pr. Post alia: ad senatum decurio non adspiret manentibus athuc his, qui eandem dignitatem consecuti sunt. Filios sane militarium iuxta prius paeceptum aut patris militiam adsequi volumus aut, si detrectaverint militare et XXXV annos impleverint, curiis mancipari. DAT. VII KAL. DEC. CONSTANTINO A. VIII ET CONSTANTIO IV CONSS.
- 3430
- 330 GALLICANO ET SYMMACHO CONSS.**
- Hoc a. Febr. 22 Constantinus videtur constitisse Bessapaae ex Serdica proficiscens in Thrciam, ubi die Mai. 11 Constantinopolis dedicata est et ab ea inde die (primum 330 Iul. 16) Constantinoplis comparet in subscriptionibus;
- 3435 5 februari 330 Idem a. Valentino consulari Numidiae. Lectores divinorum apicum et hypodiaconi ceterique clerici, qui per iniuriam haereticorum ad curiam devocati sunt, absolvantur et de cetero ad similitudinem orientis minime ad curias devocentur, sed immunitate plenissima potiantur. DAT. NON. FEB. SERDICA GALLICANO ET SYMMACHO CONSS.
- 5 februari 330 CT 16.2.7 Constantine
- 3440 Lectors, subdeacons, and other clergy shall not have to serve as local senators. Given to the consular of Numidia.
- 22 februari 330 IMP. CONSTANTINUS A. AD TERTULLIANUM V(IRUM) P(ERFECTISSIMUM) COMITEM DIOCESEOS ASIANAE. Si quis super invasionis sui iuris locis prior detulerit querimoniam, quae finali cohaeret cum proprietate controversiae, prius super possessione quaestio finiatur et tunc agrimensor ire praecipiatur ad loca, ut patefacta veritate huiusmodi litigium terminetur. Quod si altera pars locorum adepta dominium subterfugiendo moras attulerit, ne possit controversia definiri locorum ordine, electus agrimensor dirigatur ad loca, ut, si fidelis inspectio tenentis locum esse probaverit, petitor victus abscedat; at si controversia eius claruerit, qui primo iudicis detulerit causam, ut invasor ille poena teneatur edicti, si tamen vi ea loca eundem invasisse constiterit. Nam si per errorem aut incuriam domini loca ab aliis possessa sunt, ipsis solis cedere debent. DAT. VIII K. MART. BESSI GALLICANO ET SYMMACHO CONSS.
- 3445 30 april 330 IDEM A. VALERIANO AGENTI VICARIAM P(RAE)F(ECTURAM). Quamvis in lucro nec feminis (ius ignora)ntibus subveniri soleat, contra aetatem adhuc imperfectam (locum) hoc non habere retro principum statuta declarant. Ne igitur soluta matrimonii caritate inhumanum aliquid statuatur, (cense)mus, si futuris coniugibus tempore nubtiarum intra aeta(tem c)onstitutis res fuerint donatae et traditae, non ideo eas (posse) revocari, quia actis consignare donationem quondam (marit)us noluit. DAT. III K. MAI. GALLICANO ET SYMMACHO CONSS.
- 3450 Interpretatio. Quamquam et feminis, quae per fragilitatem interdum excusari possunt, in aliquibus causis, si negligentes fuerint, lex subvenire noluerit, hic tamen specialiter voluit esse consultum, ut, si qua in pupillaribus annis marito fuerit copulata, et sponsaliciam largitatem per negligentiam actis non allegaverit, huius legis beneficio, etsi gesta desint, inviolabilem in suo dominio donationem noverit permanere.
- 18 mei 330 Imp. Constantinus a. ad Maximilianum consularem aquarum. Possessores, per quorum fines formarum meatus transeunt, ab extraordinariis oneribus volumus esse inmunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus obpleti mundentur, nec ad aliud superindictae rei onus isdem possessoribus adtinendis, ne circa res alias occupati repurgium formarum facere non occurrant. Quod si neglexerint, amissione possessionum multabuntur: nam fiscus eius praedium obtinebit, cuius negligentia perniciem formae congesserit. Praeterea scire eos oportet, per quorum praedia ductus commeat, ut dextra laevaque de ipsis formis quindecim pedibus intermissis arbores habeant; observante tuo officio, ut, si quo tempore pullulaverint, excidantur, ne earum